anxietate oborta, ubi aquā, acetū, salē bibisset, euomuit pituitā. Postea rigor apprehendit, lauit febricitans. Pectus dolebat. Tertia mane statim sopor modico tempore tenebat, & delirabat. & febris acuta. grauius morbū tulit. Quarta uigil. mortuus est. Aristoni ulcerato pedis digito, cum febre loquelae obsecratur. Carcinoma ascendit usq; ad genu. perijt. Erat autem nigrum, subaridum, graueolens. Cui carcinoma in faucibus uisum est, sanus euasit à nobis. Polyphantus in Abderis caput dolebat in febre uehementi. Urinae tenues, multae. Subsidentiae densae & conturbatae. Quum autem non cessaret dolor capitis, sternutatoria decima die adhibita sunt. Postea ad collum dolor uehementis. Urina prodijt rubicunda cōturbata uelut iumētū. mente motus est phrenitico modo. Mortuus est in uehementibus conuulsionibus. Consimiliter etiam Eualcidae famula, quū multo tempore densae urinae prodijissent, & capitis dolores adessent, phrenitica facta mortua est, eodem modo ex uehementibus doloribus. Nam urinae densae ac cōturbatae, certum signū sunt doloris capitis, & cōuulsionis, ac mortis. Halicarnassensis qui in domo Xanthippi diuere fabatur, aetate hyeme dolebat, & caput non mediocriter. Erat autē annorum circiter quinquaginta. Vena secta est iuxta Mnesimachum. laesum est caput euacuatum, ac perfrigeratū. Non enim facta est suppuratio. Phreniticus factus est, & mortuus. Urinae erant & huic densae. In Cardia Metrodori filio ex dentium dolore corruptio maxillae, & gingiuarum uehemens carnis excrescentia. mediocriter suppuratio facta est. exciderūt dentes molares, & maxilla. Anaxenor in Abderis, erat quidem splenicus, & uiciati coloris. Contigit autem ipsi ut tumor circa femur sinistrum obortus, de repente euanesceret. Non multis uero postea diebus oborta est ipsi circa splenem uelut pustula nocturna ab initio, insuperq; tumor ac rubor durus. Post diem quartum febris ardens oborta est, & liuefacta sunt omnia circum circa, & putrida uidebantur. mortuus est. Verum prius subpurgatus est, & intelligentiam habebat. Clonigus in Abderis, erat quidem nephriticus, mingebat autem sanguinē paulatim plerūq; difficulter. Vexabat etiam aluus dysenterica. Huic mane quidem dabatur lac caprinum, & aquae quinta pars, ita ut ex ambobus cōpositum totum essent heminae tres. Ad uesperā autem, panis ualde afflatus, obsonia, beta aut cucumis, Vinum nigrum tenue. Dabatur etiam cucumis pepo. Hac uero uictus ratione quū uteretur, & aluus substitit, & urinae purae prodibant. Bibit autem lac donec urinae restitutaerunt. Mulieri in Abderis carcinoma factum est circa pectus. erat autem tale. per papillam sanies subcruenta fluebat. intercepta autem fluxione, mortua est. Dinij filio in Abderis umbilicum mediocriter sauciato, fistula parua relicta est. & quādoq; etiam lumbricus per seipsum satis crassus penetravit. & quum febreret, uomebat biliosa. quandoq; uero & haec ipsa per fistulam prodibant. Allapsum est & intestinum ipsi ad fistulam, & uelut fistula corrodebatur, & rursus refringebatur. & tussis permanere prohibebant. Pythoanis filio in Pella febris statim incepta multa. & in somnum collapsio. & cum uocis interceptione somni fiebant. & aluus dura per omne tempus. At gians de ex felle subdita, multa egerebat, & statim remittebat. Verum breui aluus rursus eleuabatur. & febris exacerbabatur. & collapsio in somnum per eadem. Quum autem idem ductus esset, datum est medicamentum quoddam ex his

quæ cnico, & cucumere syluestri, & peplo constant. & biliosa egestio erupit. & statim sopor sedatus est. & febris mitigabatur. & omnia leuiora facta sunt. & iudicatus est die decimaquarta. Eudemus splenem uehementer dolebat. imperarunt ipsi medici ut multū ederet, & uinum biberet modicū, tenue, & multum deambulet. nō mutātū est quicquā. Vena secta est. cibos ac potus parce sumpsit. deambulationes fecit sensim augmēto facto. Vinū bibit nigrū, tenue, sanatus est. Philistidi Heraclidę uxori cōepit febris acuta. rubor faciei, ex nulla manifesta causa. paulo post in die rigorem habuit. quum nō recalesceret, conuulsiō facta est in digitis manuum ac pedum. paulo post recalescēta est. minxit urinas compactis quibusdam innatantibus, nubeculosas, diuulsas. noctem dormiuit. Secunda die rursus riguit. paulo magis calefacta est. & rubor minor. & conuulsiōnes fiebant moderatiores. Vrinæ consimiles. noctem dormiuit. parum uigilauit, quum nulla molestia premeretur. Tertia die minxit coloratiora, modicam subsidentiam habentia. eadem hora rigor apprehendit. Febris acuta. sudor ad noctem per totum corpus. Verum uesperis color ad morbi regij modum permutatus est. noctu dormiuit ac per totum corpus sudauit. Quarta sanatus ex sinistra nare probe fluxit. & menses pauci comparuerūt ordinate. Rursus autem eadem hora febris exacerbata est. Vrinæ compactis quibusdam innatantibus paucae. Aluus natura quidem dura, uerum multo magis substitit, neque quicquam prodibat, si non glandem subdidisset. noctem dormiuit. Quinta febris mitior. & ad uesperam per totum corpus sudabat. & menses prodierūt. & noctem dormiuit. Sexta minxit acruatam multam urinam, compactis quibusdam innatantibus, modicam subsidentiam habentem, cōcolorem. Circa meridiem uero parū rigore tenebatur. aliquantum incaluit. sudauit per totum. noctem dormiuit. Supina parum calefacta est. facile tulit. sudauit per totum. uring boni coloris. iudicata sunt omnia. Tychon in obsidione circa Datum, ictus est catapultā in pectus. & paulo post risus erat circa ipsum tumultuosus. Videbatur autem mihi medicus eximens lignum, reliquisse ferrum in septo trāuerso. & quum ipsi ita uideretur, ad uesperā infusum per clysterē adhibuit, & pharvacum deorsum purgans dedit. Noctem primā transegit. Statim uero ubi dies illuxisset, & medico, & alijs, melius habere uidebatur. erat enim quietus. Prædictio facta est quod ubi conuulsiō fieret, non tarde moriturus esset. Sequentem noctem moleste ferens. infomnis. plerūq; in uentrē decumbens. Tertia mane conuellebatur. Circa meridiem mortuus est. Eunuchus ex uenatione & discursu hydropicus factus est. Quidam circa Elealcis fontem, ad sex annos habuit ex equitatione, inguinum tumorem, uarices, & coxendicum dolores.

Qui lateris mollitudine tabuit, septima die mortuus est. Præpotentis erudi salsa cum melle. Scortatio turpis, dysenteria medela est. Leonidæ filia natura concitata, auersa est: auersa, in iram exanduit: ubi ira exanduit, reconciliata est. Medicus nō intellexit. puella mortua est. Philotimi filius puer uenit ad me in lechina, caluaria os habens medicina destitutus:

in quo uidebam occultas ratiocinationes non esse constantes.

HIPPOCRATIS COI LIBER

DE VICTVS RATIONE IN MORBIS

acutis, Iano Cornario Medico Physico interprete.

VI Cnidias appellatas sententias conscripserunt, recte quidem scripserunt ea quæ patiuntur ægroti in singulis morbis, & quomodo quædam ipsorum euenerunt: & hætenus quidem etiã qui medicus non sit, recte conscribere possit, si probe ex singulis ægrotis quæ patiuntur didicisset. Quæ uero medicum ante discere oportet, ægroti non referente, horum pleræq; omissa sunt, alia in alijs, & quædam ualde commoda ad coniecturam. Quum autem ad coniecturam dicatur, quo modo singula curare oporteat: in his multa aliter sentio, quàm uelut illi prodiderunt. Et non solum ob hoc nõ laudo. Verum quòd etiã paucis numero usi sunt medicamentis. Nam exceptis morbis acutis, plurima ab ipsis relata sunt pharmaca aluum deorsum purgantia exhibenda, & serum ac lac pro tempore. Si quidem igitur hæc bona essent, & morbis cõuenientia, in quibus exhibenda esse monuerunt: longe magis laudanda essent, eo quòd quum pauca sint sufficiunt. Nunc uero res non ita habet. Qui tamen postea eam tractationem repetierunt, magis sanè medico modo, de his quæ singulis exhibenda sunt transegerunt.

At neque ueteres quicquã memorabile de uictus ratione conscripserunt, & quanquam magna hæc res sit, eam omiserunt: attamen multos in singulis morbis modos, multiplicemq; ipsorum diuisionem non ignorarunt aliqui.

Cæterum numeros singulorum morborum clare pronuntiare uolentes, non recte scripserunt. Non enim facile sit enumerare, si ex eo quis ægroantium morbum æstimet, quod alter ab altero aliqua re differt: & ideo non poterunt eundem morbum esse, si non idem nomen habeat. Mihi uero placet, ut in uariis arte mentem adhibeamus. Nam quæcunque opera bene ac recte tractat, ea singula bene ac recte facere oportet: & quæ cito, cito: & quæ pure, pure: & quæ citra dolorem tractare oportet, ita facere ut quàm minimus dolor sentiantur: & alia omnia eiusmodi insigniter præ alijs ad meliorem modum tractare oportet. Maxime uero laudauerim medicum qui in acutis morbis, qui plurimos homines occidunt, præ alijs insigniter ad meliorem partem excellat. Sunt autem hi acuti, quos ueteres nominauerunt pleuritidem, peripneumoniã, phrenitidem, & febrem ardentem, & alij morbi qui ex his hærent, quorum febres omnino continuæ sunt, & occidunt. Quum enim non pestilentis morbi modus quis communis grassatus fuerit, sed sparsi fuerint morbi, & non similes, ab his morbis plures moriuntur, quàm ab alijs omnibus. Idiotæ igitur non ualde cognoscunt eos qui in his, alijs præstant: aliarumque curationum magis aut laudatores, aut uituperatores existunt. Et profecto magnum signum hoc est, quòd populares minime de his morbis intelligentiam habeant, ueluti quos studio consequi oportet. Nam qui medici non sunt, medici esse uidentur, maxime propter hos morbos. Facile est enim nomi-

na ediscere, quæ proferri solent apud ægros his morbis affectos. Si enim quis pitisanæ succum nominarit, & uinum tale, aut tale, aut etiam aquam mulsam, omnia hæc eadem plebeis hominibus, & meliores, & deteriores medici dicere uidentur. At res hæc non ita se habet, sed in his sanè uel maxime alij ab alijs differunt. Videntur autem mihi digna esse quæ scribatur maxime hæc, quæ ignorantur à medicis, maxime scitu cōmoda, & quæ magnas utilitates, aut magna detrimenta afferunt. Quæ itaq; ignoratur hæc sunt. Cur nam in acutis morbis, aliqui medici omne æuum terunt, pitisanas non colatas exhibentes, & recte se medicari putant. Aliqui uero plurimi faciūt, ut nullum ordeum æger deuoret. Magnum enim detrimentum afferre arbitrantur. Verum per linteum excolantes succum exhibent. Quidam uero ipsorum neq; pitisanam crassam dederint, neq; succum: atq; hi partim donec ad septimū diem æger perueniat, partim uero perpetuo, donec iudicatus fuerit morbus. Sanè huiusmodi quæstiones ne proponere quidem medici consueuerunt, fortassis autem neq; si proponatur, comperiantur. Proinde calumniā incurrit tota ars apud uulgus adeo magnā, ut neq; omnino medicinam esse putent. Nam in acutis morbis intantum inter se differunt artifices, ut quæ alter exhibet optima esse putans, ea alter iam mala esse existimet: & ferè ob id artem uaticinationi similem esse dixerint. Quia uates eandem uatem, si sinistra appareat, bonam esse ducunt: si dextera, malam. Et in aruspicina talia sunt, alia in alijs. Verum aliqui uates cōtraria his dicunt. Afferro autem hanc speculationem pulcherrimam esse, & cognatā plurimis ac maxime commodis in arte. Nam ægrotantibus omnibus plurimum ad sanitatem confert, & sanis ad securitatem, & his qui se exercēt, ad bonum habitum, & ad quod quisq; uoluerit. Pitisana igitur recte omnibus frumentaceis edulij prælata esse uidetur, in morbis acutis, & laudo sanè eos qui ipsam prætulerūt. Nam uiscositas ipsius leuis est, & continua, & iucunda, & lubrica, & moderate humida, & sitim eximit, & facile eluitur, si forte & hoc opus sit: & neq; adstrictionem habet, neq; malam turbationem, neq; in uentre intumescit. Intumuit enim in coctura quā maxime tumescere solet. Quicumq; igitur pitisana in his morbis utuntur, nulla die uasa uacua fieri permittant, ut ita dicam, sed utantur, & non intermittant, si non aut ob medicamentū, aut infusi per dysterem usum, intermittere oporteat. Et qui quidem bis in die cibum capere soliti sunt, eis bis danda est: qui uero semel edere consueuerunt, his semel primo die danda est. Verum sensim progressu factio, si fieri poterit, etiam his bis detur, si sanè opus habere uisum fuerit. At uero copia sufficit ab initio dare nō multa, neq; minus crassam: sed ut consuetudinis gratia quid ingeratur, & ut ne multa uasorum uacatio fiat. Cæterum quod ad augmentū copię sorbitionis attinet, si quidē sicior fuerit morbus, quā quis putarit, nō ita magna copia dare oportet, sed ante sorbitionem, aut aquam mulsam, aut uinum præbibendum exhibere, utrum ex his conuenientius fuerit. Verum uero conueniat, in singulis modis referretur. Si uero os humectetur, & à pulmone prodeūtia qualia oportet fuerint, sorbitionis copiam, ut in summa dicam, augere oportet. Quæ enim citius & magis humectantur, celeritatem iudicationis significant. Quæ uero tardius & minus, tardioiorem iudicationem significant. Et hæc quidem per se talia omnino existunt. Verum multa quoque alia commoda omittuntur, ex quibus coniecturas

de pitisana

de augmento
in aqua

iecturas facere oportet, quæ postea referentur. & quanto copiosior purgatio fuerit, tanto plus dare oportet, usque ad iudicationem, maxime duobus à iudicatione diebus, quibus sanè quinta, aut septima, aut nona iudicare uidetur. ita ut etiam parium ac imparium dierum rationem habeas. Postea uero sorbitione quidem mane utendum est. Vespere uero ad cibos transeundum. Conueniunt autem talia ut plurimum his qui statim tota pituita utuntur. Nam & dolores in pleuriticis statim sua sponte cessant, ubi memorabile quid spueri ac expurgari ceperint. & purgationes longe perfectiores sunt, & minus suppurati fiunt, quæ si quis aliter uictum suppeditet. & iudicationes simplices, & melius iudicantes, & minus reuertentes. Pituitam porro ex optimo hordeo factam esse oportet, & quam optime coctam, & præsertim si non solo succo uti uelis. Nam unâ cum reliqua pituita uirtute, lubricitas facit ut ordeum dum deglutitur non lædat. Nunquam enim adhæret, neque secundum thoracis rectitudinem moram trahit. Lubricissima autem est, & maxime sitim eximit, & facillime concoquitur, & debilissima est, quæ optime cocta est, quibus omnibus opus est. Si quidem igitur non opem tulerit quis quantum opus est, ut sufficiens sit eiusmodi pituita: forbitionis modus, multis modis lædetur. Etenim uerbi causa, quibus cibus in tus conclusus est, si quis non facta deorsum euacuatione, sorbitionem dederit, dolorem si adeft amplius exacerbauerit: & si non adeft, statim induxerit. & spiritus densior fiet. Hoc uero malum est. Pulmonem enim resiccat, & præcordium, & pectinem, ac septum transuersum dolore affligit. Quinetiam si lateris dolor asiduius est, & ad calefactoria non remittit, & spiritum non prodit, sed citra putrefactionem ac concoctionem ualde uiscosum fit, si non soluerit quis dolorem, aut uentre mollitio, aut uenæ secta, utrum tandem horum conduceret pituitam autem ita habetibus dederit, cito mors talium contingeret. Propter has igitur causas, & alias huiusmodi adhuc magis, qui tota pituita utuntur, septima die & citius moriuntur, partim mente læsi, partim ab erectæ ceruicis spiratione, & stertore suffocati. Tales uero ueteres sydere ictos esse putauerunt, ob hoc quidem maxime, non minus autem quod et mortuis ipsis latus liuidum reperitur, ut simile quid plaga appareat. Causa uero huius est, quod prius quam dolor soluitur moriuntur. Cito enim anhelosi fiunt. Præ multo autem ac denso spiritu, uelut iam dictum est, ualde uiscosum circa concoctionem fit sputum, & egressum fieri prohibet. Immo stertorem inducit, charilaginosi pulmonis arteriarum partibus bronchijs appellatis impactum. & ubi ad hoc deuenit, lethale iam plerumque existit. Nam & ipsum sputum impactum, prohibet quidem spiritum intro ferri, cogit autem cito extra ferri. Atque sic mutuam opem ad malum inter se conferunt, dum & sputum impactum, densum spiritum facit: & hic quum densus fit, sputum insuper uiscosum facit, & lubricum fieri, ac elabi impedit. Occurrant autem hæc, non solum si pituita intempestiue utantur: uerum multo magis, si quid aliud ederint, aut biberint, quod minus quam pituita idoneum sit. proinde plerumque consimilia sunt auxilia, & his qui tota pituita utuntur, & his qui succo ipsius: his uero qui neutro horum, sed solo potu, quandoque etiam diuersimode auxiliari oportet. At uero hoc modo omnino facere oportet. Si cui à cibo recens accepto, & alio nondum subeuacuata, febris inceperit, siue cum dolore, siue sine dolore, inhienda est sorbitionis exhibitio, donec putarit

cibum

*hædet**Lenissimi Modis
Purginge pituita**ca. (horborum, 8)*

cibum ad infernam intestini partem secessisse. Utendum autem est potu aceti multo, si dolor affuerit, hyeme quidem calidi, æstate uero frigidi. Si uero multa fuerit sitis, etiã aqua multa, & aqua. Postea uero si dolor aliquis affuerit, aut periculosus aliquid apparuerit, danda est forbitio neq; multa, neq; crassa, atq; hæc post septimū, aut nonum diem, si ualidus æger fuerit. Si uero nõ subijt ueluti or cibis ei qui recens cibum accepit, si quidem ualidus sit, & ætate uigeat, infusum per clysterem adhibendū est. Si uero debilior fuerit, glande utendum est, si non sua sponte probe prodierit. Tempus porro exhibendæ forbitionis hoc maxime obseruare ab initio, & per omnem morbū oportet. Quum quidem pedes frigidi fuerint, inhibere oportet forbitionis exhibitionē. Maxime uero & à potu abstinendum est. Vbi uero calor descenderit ad pedes, tunc exhibere conuenit, & putare in omnibus morbis, & nõ minime in acutis, & maxime in his qui magis febriles ac periculosissimi sunt, tempus hoc magnam uim habere. Utendum est autem primū quidem maxime succo. Deinde uero pitana, iuxta prædictas coniecturas diligenti facta consideratione. Cæterū pleuritis, hoc est dolor lateris siue ab initio fiat, siue postea, calefactorijs quidem primū non alienū est tentare dissoluere. Ex calefactorijs uero optima est aqua calida in utre, aut in uesica, aut in uase æneo, aut testaceo admota. Verum molle quid antea ad latus supponere oportet, lenitatis ergo. Commode etiam spongia mollis, magna, ex aqua calida expressa apponitur. Cõregere uero stragulis ipsum fomentū oportet. Nam & ampliore tempore sic sufficiet & durabit, & simul ut ne uapor ad egrorantis spiritum afferatur: nisi fortassis & hoc ad aliquid cõmodum esse uisum fuerit. Aliquando enim ad aliquid cõmodat. Insuper autem & ordeum, & eruum, in aceto diluto, ita ut paulo acidius sit q̄ ut quis bibere possit, dissoluta ac feruifac̄ta, & in marsupia coniecta, apponere oportet: & fursur eodē modo. Siccum autem fomentū præbent sal & milium torrefactum, in laneis sacculis conuenientissimū. Nam & leue, & lene est miliū. Soluit autem huiusmodi molitorum fomentū, etiam dolores ad clauiculam pertinentes. Sectio autem uenæ non similiter soluit dolorem, si non ad clauiculam pertingat dolor. Quod si ad calefactoria dolor non soluatur, nõ multo tempore calefacere oportet. Resiccat enim hoc pulmonem, & suppurationē facit. At si quidem dolor ad clauiculam de se significationē præbeat, aut grauitas ad brachium, aut circa mammam aut supra septum tranuersum: uenam secare prodest in cubiti flexura internā, & non cunctari copiosum sanguinē detrudere, donec multo rubicundior fluxerit, aut pro puro & rubicundo liuidus. Vtrūq; enim cõtingit. Si uero sub septo tranuerso fuerit dolor, ad clauiculam autē de se significationē non præbeat, aluum mollire oportet, aut ueratro nigro, aut peplio, ita ut ueratro quidem daucum, aut fesele, aut cuminū, aut anisum, aut aliud quid ex odoratis ammisceas, peplio uero silphij succum. Sed hæc inter se si miscantur, confamilis modi existunt. Ducit autem nigrum ueratrū melius, & ad iudicationē commodius q̄ peplium. Peplium uero flatus magis erumpere facit. Ambo autē hæc dolorem sedant. Sedant item alia multa aluum subducētia medicamēta. Verum hæc inter ea quæ ego noui optima sunt. Alioqui & ea quæ in forbitionibus exhibentur aluum subducētia medicamēta opitulantur, quæctiq; non ualde iniucida sunt, aut ob amaritudinē, at propter aliam quandam iniucunditatē, aut ob copiam

in uena fleuiculi

peplio si soluit dolo
 rem teno in melle
 in uas ad dolo
 res hinc fit. 105. 2. 1. g.
 qui dolo det paco
 in guboni Oton de uo
 na aneque Hromor
 ide, Vnde Oton naxa del
 ato Cæcacio Vg de uo
 uis. Vnde Minutio Vm
 i pulchra Oton in uenit
 i paco

piam; aut colorem, aut aliquam suspicionem. Prifanā tamen statim infuper forbendam dare oportet, postq̄ medicamentum bibit, nō memorabili copia pauciorē, q̄ quanta sumere adfuetus est. Nam & rationi cōsentaneum est, in media purgatione forbendā non dare. Quum autē cessauerit purgatio, tunc minus forbeat de ea, q̄ adfuetus est. Postea uero reducat semper ad maiorē copiam, si & dolor sedatus fuerit, & nihil aliud aduerferit. Idem mihi sermo est, si etiā prifanā succo uti opus fuerit. Melius enim esse assero, statim omnino incipere forbere, q̄ praeuacuatīs iam uasis forbere auspicari, aut tertia, aut quarta, aut quinta, aut sexta, aut septima die, si sanē nō iudicatus fuerit morbus ante hoc tēpus. Præparationes autē & his consimiles faciendæ sunt, quales dictæ sunt. De forbitionis igitur exhibitione ita sentio. Sed & de potū, qualemcunq̄ tandē quis ex describēdis sumpturus est, eadem mihi penitus sermonis ratio est. Noui autem etiā medicos maxime cōtraria facere his quæ fieri oportebat. Omnes enim uolunt, ubi sub morborū initia homines fame præmacerarunt, duobus aut tribus, aut etiā pluribus diebus, sic forbitiones exhibere, itemq̄ potus: & fortassis etiam paripis esse uidetur, ut magna corpori mutatione fiēte, etiā magnū quid ualde contra obijciatur. Verum mutare quidem non parum, bene habet. Recte tamen mutatio transferenda est, & ex mutatione adhuc magis exhibitio eorum quæ per os sumuntur. Maxime igitur lædi poterint, si non recte mutationem fecerint, hi qui tota prifana utuntur. Poterint etiā lædi qui solo succo utuntur. lædi quoq̄ possunt qui solo potu utūtur. Minime uero hi. Oportet autem & in sanorum adhuc hominū uictu addiscere quæ cōferunt. Si enim sanis tales aut tales uictus multū differre uidētur, tum in alijs quibusdam, tum in mutationibus: quomodo nō etiā in morbis multū differāt, & maxime in acutis? Atqui facile est hoc addiscere, quod simplex uictus cibi ac potus, ipse sibi ipsi semper similis, securior omnino est ad sanitatem, q̄ si quis derepente ad alium meliorē, magnam mutationē faciat. Nam & his qui bis in die cibum sumunt, & his qui semel, repētinae mutationes noxas ac ægritudines inducūt. Et eos sanē qui prædere nō adfueti sunt, si pransi fuerint, statim infirmos facit hoc, & toto corpore graues, & debiles, & pigros. Si uero etiam infuper cœnauerint, aciedum ruciantes. Quibusdam uero etiam alui liquida egestio oboritur, quū præter cōsuetudinem, uentriculus grauetur, solitus resicari, & nō bis intumescere, neq̄ bis cibos coquere. Auxiliatur igitur his, mutationē rursus adæquare, dormire enim oportet uelut nocte reducta post cœnam, hyeme quidē, absq̄ frigore, æstate uero, absq̄ calore. Si uero dormire non queat, ubi multam lentam deambulationem non stando oberrauit, nihil cœnet, aut pauca, eaq̄ innoxia. Insuperq̄ minus bibat, & potū non aquosum. Talis autē adhuc magis affligetur, si ter in die ad satietatem cibum acceperit, & adhuc magis si sæpius. Quamquam sanē multi sint, qui facile ferunt, si ter in die cibum copiose accipiant, qui ita sunt adfueti. Quin & hi qui bis in die cibum capere soliti sunt, si pransi non fuerint, debiles & infirmi sunt, & ad omne opus timidi, & uentriculi osculum dolent. Viscera enim pendere ipsi uidētur: & calidam ac cum uirore pallidam urinam mingunt, & alui egestio cōburitur. Quibusdā etiam os amarescit, & oculi caui sunt, & tempora palpitant, & extremæ partes perfrigerantur. Ex pleriq̄ ex his qui pransi nō sunt, cœnam edere nō possunt. Si uero cœnā sumperint, uentri-

effectus morbi

culum grauat, & multo magis ægre in lecto degunt, quæ si etiam pransi fuissent. Quum igitur talia hæc sanis fiant, ob victus dimidiæ diei mutationem præter consuetudinem: apparet neque apponere, neque detrudere commodum esse. Si igitur hic qui præter consuetudinem semel in die cibum accepit, ubi tota die uasa uacua fecit, quantum consuevit coenauerit, uerisimile est ipsum, si tunc quum im- pransus esset doluit ac ægrotauit, & ubi coenauit grauis fuit: multo magis grauari. Si uero etiam longiore tempore euacuatis uasis, postea derepente coenauerit, adhuc magis grauabitur. Qui igitur præter consuetudinem uasa uacua fecit, ei hanc diem rursus adæquare sic conducit absque frigore, & calore atque labore. Hæc enim omnia grauiter tulerit, & coena multo minor exhibenda est, quæ consueuit, eaque non sicca, sed modi humectioris. & postea bibat potum non aquosum, neque pauciorum quam pro cibi ratione. Sed & postea die pauca prædeat, quousque sensum progressu fiente ad consuetudinem reuertatur. Qui tamen supernas partes amara bile infestantur, talia molestius ferunt. Pituitosi autem supernis partibus, cibi præter morem abstinentiam omnino facilius ferunt. Quare etiam semel in die cibum præter morem capere, facilius utique eisdem tulerint. Sufficiens igitur & hoc signum est, quod maximæ mutationes eorum quæ circa naturas nostras ac habitus contingunt, maxime morbos faciunt. Non igitur licet intempestiue, neque uehementissimas uasorum uacuationes facere, neque uigentibus morbis, & in inflammatione consistentibus, cibos exhibere, neque licet derepente in tota re quicquam, aut huc aut illuc mutare. Multa uero his cognata, ex his qui uentri contenti sunt, itemque alia referre quis possit, quod facile quidem ferunt cibos, quibus aduerti sunt, etiam si natura non sint boni. Similiter etiam potus: ægre autem ferunt cibos, quibus aduerti non sunt, etiam si non sint mali, similiter etiam potus, & quæ quidem multus carnis esus præter consuetudinem assumptus facit, aut allium, aut sulphurium, aut succus ipsius, aut caulis, aut alia huiusmodi, magnas quasdam peculiaris uires habentia, minus admiretur quis ubi talia dolores uentriculis magis quam alia inducunt. At iusta fuerit admiratio, si didiceris quantam maza turbationem, & molem, & flatum, & tormen uentriculo inducat, si præter morem ingestæ fuerit, ab eo qui maza edere non est solitus: aut qualem sitim panis ipse calidus ingestus inducat, et repentinam repletionem, ob siccandi uim, & quod tarde transit: & quæ diuersas inter se affectiones faciant, & panes ualde puri, & qui ex toto sunt collati, præter consuetudinem in cibo accepti, itemque maza sicca præter morem, aut liquida, aut uiscosa: & quale quid faciant potentæ recetes non aduersus, & alia his qui recentibus uti aduerti sunt, itemque uini & aquæ potus, præter morem derepente uicissim permutatus, & aquosum uinum, & meracum, præter consuetudinem derepente potatum. Illud enim humiditatem in superno uentre inducit, & flatum in inferno. Hoc uero uenarum palpitationem, & capitis grauitatem ac sitim. Quin & album uinum, & nigrum, si quis præter consuetudinem permutet, etiam si ambo uinosa fuerint, tamen multa in corpore alterant, ut minus mirum esse quis dixerit, dulce & uinosum uinum non idem posse, si derepente permutata fuerint. Porro huiusmodi aliquam partem sermoni contrario patrocinari oportet: quod mutatio uictus his facta est, corpore non mutato, neque ad robur, ut cibus apponere opus sit, neque ad debilitatem, ut detrudere oporteat. Insuper autem & robur coniectandum est, & morbi uniuersumque modus, & hominis natura, & consuetus

consuetudo uictus acri, non ciborum solum, sed etiam potuum. Multo autem minus ad additionem procedendū est. Nam detractionē omnino tollere saepe conducit: ubi suffecturus est aeger, donec morbi uigor maturescat. In quibus autem hoc faciendum sit, scribetur. Multa uero etiam alia relatis cognata scribere quis possit. Hoc tamē melius testimoniū est. Non enim cognatum est rei illi de qua plurimus à me sermo habitus est, sed ipsa res opportunissimū est documentum. Nam ab acutorū morborū initio, aliqui quādoq; eadem die qua morbus inaecepit, cibos comederunt: aliqui postridie: quidā etiam forbuerunt quicquid oblatum esset, quidam etiam cyceonē. Omnia autē haec deteriora quidem sunt, q̄ si quis alio modo uictū instituisset, multo tamen minus detrimentū afferunt in hoc tempore peccata, q̄ si quis primis duobus aut tribus diebus, penitus uasa uacua fecisset, et quarta aut quinta die, tali uictu usus esset. Deterius tamē est, si omnibus his diebus uasis euacuatis, in posterioribus diebus hoc modo uictū instituat, prius q̄ cōcoctus ac maturus sit morbus. Etenim hoc modo mortem plurimis manifeste affert, si nō omnino facilis fuerit morbus. Quae uero ab initio cōmittuntur peccata, non similiter, ut illa medelam omnē respuunt, sed multo facilius correctionē admittunt. Hoc igitur maximū documentum esse arbitror, quod primi dies forbitione tali, uel tali, non sint priuandi, in his qui paulo postea talibus, aut talibus forbitionibus usuri sunt. Funditus igitur ignorant, tum hi qui granosa pitifana utuntur, quod ab ipsa laeduntur, quum sorbere inceperint, si duobus, aut tribus, aut pluribus diebus antea uasa euacuauerint: tum hi qui succo utuntur, quod sorbentes laeduntur, ubi nō recte forbitionē inceperint. Tunc tamen cauent, & magnam noxam afferre cognoscunt, si prius q̄ maturus factus fuerit morbus, granosam pitifanā forbuerit aeger, succo uti adfuetus. Omnia igitur haec magna testimonia sunt, quod medici aegros nō recte ad uictum perducunt. Sed in quibus morbis uasa uacua facere nō oportet, his qui forbitionibus uti debent uasa uacua faciunt. In quibus uero ex uasorū uacuatione, ad forbitiones mutationē facere nō oportet, in his mutationē faciunt, & hoc plerūq; absolute. Aliquādo uero in his temporibus mutationem ad forbitiones faciunt ex uasorū uacuatione, in quibus saepe ex forbitionibus ad uasorū uacuationē accedere expediebat, si ita morbū exacerbari cōtingat. Aliquādo autē & cruda attrahuntur de capite, & à thoracis regione, biliosa, & uigiliae ipsius cōiiciunt, ob quas nō coquitur morbus: & tristes ac amarulenti fiunt, & delirant, & splendores ipsius ob oculos obuertantur, & aures sonitu plenae sunt, et extremae partes perfrigeratae, & urinae in coctae, & spurta tenuia, & falsa, & meraco lore tineta, ac pauca, & sudores circa collū, & anxietudines, & spiritus in latiorne sursum uersus offendens, densus, aut etiam ualde magnus, supercilia distenta ac grauata, deliquia animi praua, & stragulorū de pectore reiectiones, & manus tremulae. Quādoq; uero labiū infernum concutitur. Haec autē in principijs comparētia, uehementis delirij significationē praebent, & plerūq; acri moriuntur. Qui uero effugiunt, aut cū abscessu, aut cum sanguinis è naribus fluxione, aut ex crasi puris spūto effugiunt: alias uero minime. Neq; enim talium rerū peritos medicos esse uideo, quomodo debilitates in morbis dinoscere oporteat, & quae ex uasorū uacuatione efficiuntur, & quae propter aliam aliquam irritationem, & quae propter dolorē, & praecacumine morbi: itemq; quot affectiones, &

omnigenas species, natura nostra & habitus singulis pariat: & quidem quum talium cognitio, aut ignorantia, salutem aut mortem afferant. Maius enim malum est, si ob dolorem & morbi acumen debilitato, exhibet quis potum, aut forbitio- nem copiosiorē, aut cibum, ob uasorum uacuationem debilem esse existimans. In decorum etiam est ob uasorum uacuationē debilitatum non cognoscere, & uictum premere. Affert equidem periculum aliquod & hoc peccatum, uerum multo minus quā alterum. Multo autē magis risu dignū hoc peccatum est quā illud alterū. Si enim alius medicus, aut etiam idiota, ingressus cognouerit ea quae contigerunt, & edenda ac bibenda dederit ea quae alter prohibuit, palam auxiliū tulisse putabitur. Talia uero faciunt, ut artifices maxime ab hominibus uituperentur. Videtur enim ipse ille qui ingressus est medicus aut idiota, uelut mortuū fuisse talle. Scribentur autē de his quoque signa, ex quibus singula dinoscere oportet.

Consimilia tamen illis quae circa uentrē contingunt, & haec sunt. Nam si totum corpus praeter consuetudinem multū quiescat, non statim magis robustum fit. Si uero etiam tibi multo tempore quieuit, de repente ad labores prodierit, uictiofum quiddam palam operabitur. Ad eundem modū etiam singulae corporis partes. Nam & pedes tale quiddam operabuntur, & alij articuli laborare non adfuerit, si interposito tempore de repente ad laborandū prodeat. Eadem etiam oculi & dentes perpetientur, & quaecumque tandem pars. Nam & lectus praeter morem mollis dolorem inducit, itemque praeter consuetudinem durus. Sed & si sub dio lectus praeter morem sternatur, corpus indurat. Quin & talium omnium exempla scribere fatius fuerit. Si quis enim accepto ulcere in tibia, neque ualde periculoso, neque adeo contemnendo, ita ut neque ipsi ita difficulter, aut adeo facile ulcera sanescant: statim prima ab initio die decubens curetur, & nequaquam crus eleuet, hic sane hoc modo citra inflammationem fuerit, & sanus multo citius sic fiet, quam si obambulans curetur. Attamen si quinta aut sexta die, aut etiā prius surrexerit, & progredi uoluerit, magis utique affigetur ac dolebit, quam si statim ab initio obambulans curatus esset. Si uero etiam multum de repente se fatigauerit, multo magis dolebit, quam si illo modo curatus, in illis diebus ita se fatigasset. Perpetuo igitur haec omnia inter se testimonium praebent, quod omnia quae de repente multum supra modum huc & illuc mutantur, laedunt. Multiplex igitur in uentre laesio est, si ex multa uasorum uacuatione, plus moderato de repente ingeratur. Quin & in reliquo corpore, si ex multa quiete, ad ampliorem laborem de repente deueniat, multo magis laedetur, quā si ex multo cibo ad uasorum uacuationē transmutetur, & si ex multo labore de repente ad otium ac segnitiam exciderit. Oportet tamen & his corpus quiescere. Oportet item illis uentrē a ciborum copia quiescere. Sin minus, & dolorem in corpore inducet, & totius corporis grauitatē. Plurimus itaque sermo de mutatione huc atque illuc à me habitus est, eo quod haec nosse ad omnia commodum sit, & ad hoc praesertim de quo nobis sermo erat, quod in acutis morbis ad sorbitiones mutationē faciunt ex uasorum uacuatione. Facienda enim est mutatio uelut ego iam iubeo, deinde non est utendum sorbitionibus priusquam morbus maturus factus fuerit, aut aliud quoddam signū apparuerit, uel uacuatoriū, uel irritatoriū, circa intestinū, aut circa praecordia qualia scribentur signa. Vigilia fortis, potus & cibos crudos & inconcoctiores facit, Et rursus in contrariam partē mu-
tatio

tatio, diffoluit corpus, & excoctionem ac capitis grauitatem inducit. Vinum porro dulce, & uinosum, & album, ac nigrū, & aquā mulfam, & aquam, & acetum mulfum, his notis distinguere oportet in morbis acutis. Vinum dulce minus caput grauat, q̄ uinosum, & minus mentē ferit, & magis q̄ alterum per aluum & intestinū subit. Viscera uero magna facit, splenē & hepar. Quare neq; his qui amara bile abūdant cōmodum est. Nam & siticulosum in talibus est, & flatuosum in superno intestino: nō tamen inferno intestino inimicū pro flatu ratione, & quidem quū non ualde penetret flatu à uino dulci, sed circa præcordia moretur. Certē per urinam hoc minus exit omnino q̄ uinosum albū. Spiritum uero magis educit dulce q̄ alterū. & quibus quidē siticulosum est dum bibitur, his minus q̄ alterum uinū educit. Quibus uero siticulosum nō est, his magis q̄ alterum educit. At uero album uinosum uinū, plurima ac maxima ex parte iam & laudatum & uituperatū est, in dulcis uini enarratione. Ad uescicam autem magis penetrat q̄ alterum: & quum urinam ciet, ac semper perrūpat, multum in his morbis profuerit. Nam & si ad alia incommodius sit altero, attamen quæ in uescica sit ab ipso purgatio, liberat, si quale oportet propellatur. Bonæ uero hæ notę sunt de uini utilitate ac detrimento, quas seniores me non uerūt. Fuluo uero uino, & nigro austero, in his morbis ad hæc uti poteris, si capitis grauitas nō affuerit, neq; mentis percussio, neq; spiritū ab ascensu prohibeatur, neq; urina suppreffa sit: alui autē egestiones humectiores ac ramētores fuerint. In talibus sanē, uel maxime cōuenit ex albo transmutationē facere, & si qua his similia existūt. Hoc uero insuper intelligere oportet, quod si aquosum fuerit uinū, supernas partes omnes, & eas quæ circa uescicā sunt minus lædet. Verum partibus circa intestinum magis proderit, si meracius fuerit. Aqua uero mulfā si bibatur per totū morbum in acutis morbis, in totū quidem his qui amara bile abūdant, ac magna uiscera habēt, minus cōmoda est q̄ his qui tales nō sunt. Siticulosa tamen minus est dulci uino. Pulmonē enim mollit, & spiritū moderate educit, & tulsim lenit. Habet enim uim quandam exterioriā, quæ magis moderato spiritū uiscosum facit. Vrinās etiā sufficiēter ciet aqua mulfā, si nō aliqua ex uisceribus affectio prohibeat. Sed & biliosa per aluū magis egerit, quandoq; bona, quandoq; magis q̄ conuenit colore saturata, ac spumiosiora: atq; hoc biliosis & magna uiscera habētibus magis cōtingit. Spiritū igitur educationē, & pulmonis mollitionē, aquosior aqua mulfā magis facit. At spumosas alui egestiones, & biliosa magis q̄ conuenit colorata, ac magis cauida, meraca aqua mulfā magis ducit q̄ aquosa. Talis autē egestio habet quidē & alia magna nocumēta: Neq; enim ex præcordijs ardorē extinguit, sed concitat, & anxiam molestiam, ac membrorū iactationē facit: Verum & intestina & sedem exulcerat. Horum autē auxilia scribentur. Qui igitur aqua mulfā utitur, absq; forbitionibus, pro alio potu, in his morbis, hic multū successum percipiet, & nō in multis successu destituetur. Quibus autē danda sit, & quibus non, & ob quas causas non danda, maxima ex parte dictū est. Damnata uero est aqua mulfā ab hominibus, ueluti quæ bibētes ipsam extreme debilitet: & propterea mortē accelerare putata est. Verū hoc propter eos qui seipfos fame cōficere cōstituerunt dictū est. Aliqui enim aqua mulfā sola in potu utitur, nimirum ueluti talis existat. At hoc non omnino hoc modo se habet. Sed si sola bibatur, multo quidē fortior est, q̄ aqua, si non aluum exturbet. Sed & uino albo ac tenui, &

educit, sed minus q̄ alia, si quis semper aquæ potu utatur. Si tamē inter acetum mullum & aquā mullam, parū aquæ absorbeat, sputū educit, propter qualita- tis potuū tranſmutationē. Inundationē enim quandā inducit. aliās aut̄ neq̄ si- tim ſedat, ſed exacerbat. Eſt enim naturę biliōſæ biliōſa, et præcordio mala, imō peſſima ſit ac biliōſiſſima, & vires maxime proſternit, ubi in uacuitatē ingreſſa fuerit. Sed & ſplenē auget & hepar, ubi inflammatū fuerit, & fluctuat ac ſuperin- natat. Nā & tardi trāſitus eſt, eo q̄ frigida eſt & cruda ac incoctilis, & neq̄ per aliuū ſecedit, neq̄ per urinas trāſit. In ſuper aut̄ & propterea læſionē inducit, q̄ à natura ſtercus nō ſubducit. Si uero etiā dum adhuc frigidi ſunt pedes aliquādo bibita fuerit, hæc omnia multo plus lædit, ad quodcūq̄ tādē ipſorū peruene- rit. Vbi tamē in his morbis ſuſpicatus fueris, aut capitis grauitatē uehemētē, aut mētis percuſſionē, penitus à uino abſtinendū eſt, & aqua in tali utendū: aut uinū aquoſum & albū penitus dandū, & penitus inodorū, & poſt ipſius potū aqua modica in ſuper bibēda. Ita enim robur uini caput & mentē minus percel- let. In quibus aut̄ potu ipſius maxime utendū ſit, & quādo ualde multa, & quā- do moderata, & quādo frigida, & quādo calida, partim prius dictū eſt, partim pro tēporis occaſiōe dicitur. Cæterū de reliquis potibus, qualis eſt ordeaceus, & qui ex herbis ſiūt, & qui ex uua paſſa, & uuarū expreſſarū retrimētis, et ex tri- tico: & cnico, & myrri baccis, & malo punico, & de alijs, ubi alieuius ipſorū u- ſus cōiugerit, ſcribetur circa ipſum morbu: quemadmodū etiā de alijs cōpoſitis medicamētis. Balneū uero in multis morbis opem tulerit eo utētib; ad ali- quos quidē aſidue, ad aliquos nō itē. Quādoq̄ uero minus eo utendū eſt, pro- pterea q̄ homines ad hoc ſint imparati. In paucis enim domib; præparata ſunt neceſſaria inſtrumēta, & nec miniſtri uelut opus eſt parati habētur. Si uero nō omnino bene quis lauetur, nō modicā læſionē incurret. Nam & rugurio fumū nō habēre opus eſt, & aqua larga, & balneo multo, & nō ualde large aſuſo, ſi ſa- nē nō ita opus fuerit. Et deſtrictione quidē potius utendū non eſt. Si uero deſtri- cetur, calido utendū eſt ipſo deſtrictorio medicamēto, eoq̄ multiplici magis q̄ aliās receptū eſt, et in ſuper nō pauca aqua perfundendū, & cito perfundēdum. Breui quoq̄ uia ad ſoliū opus eſt, et ut facilis ſit inſcenſus, et facilis itē exitus, o- portet aut̄ eū qui lauetur eſſe moderatū ac taciturnū, & nihil ipſum operari, ſed alios & perfundere, & deſtricare. Debet etiā poſtea multa aquæ mixtura parata eſſe, & celeres perſuſiones fieri, et ſpōgjs utendū eſt pro ſtrigili, et nō ualde ſiccum inungendū eſt corpus. Caput tamē reſicatū eſſe oportet, quantū eius fieri poteſt maxime, ita ut ſpongia extergeatur. & neq̄ perfrigerari caput oportet, neq̄ extremas partes, neq̄ reliquū corpus. & neq̄ eū qui recens ſorbitionē ac- cepit, neq̄ eū qui recēs potū ſumpſit, lauare oportet. & neq̄ ſorbere, neq̄ bibere cito poſt balneū. Magnā tamen partē ægro tribuere conuenit, ſi ſanus balnei ualde amās fuit, & lauari adſuetus. Tales enim magis appetunt, & loti utilitatē ſentiunt, & nō loti lædūtur. Cōuenit autē in totum magis peripneumonijs, q̄ febribus ardentibus. Nam dolorem lateris & peſtoris ac dorſi balneum lenit, & ſputum maturū facit, ac educit: & facilem ſpirationē reddit, & laſitudinē exi- mit, articulos enim & cutis ſuperficiē mollit. Sed & urinam ciet, & capitis gra- uitatem ſoluit, & nares humectat. tot igitur bona balneo adſunt, quibus omni- bus opus eſt. Si uero apparatus penuria aliqua fuerit, in una re uel pluribus, pe- riculum eſt ne magis lædat balneū q̄ proſit. Singula enim ex ipſis magnū detri- mentū aſſerunt, ſi nō à miniſtris uelut cōuenit præparata fuerint. Minime uero

tempertiuū est eos lauare, quibus alius in morbis liquidior iusto est. itēq; eos quibus plus iusto adstricta est, & nō prius subijt. Sed neq; debilitatos lauare oportet, neq; ex ciborū fastidio naucentes, aut uomentes, neq; eos qui biliosum eructant, neq; eos quibus sanguis ex naribus erūpit, nisi minus q̄ pro occasione cōuenit, fluat. Occasiones aut nosti. Si uero minus q̄ pro occasione fluat, lauare expedit, siue totū corpus ad reliqua inde opē sentiat, siue caput solū. Si igitur pręparationes cōmodę fuerint, & æger bene suscepturus est balneum, quotidie lauare cōuenit. Eos uero qui balneo delectatur, etiā si bis in die laueris, nihil peccaueris. Cæterū balneis uti, multo magis licet his qui tota p̄sana utuntur, q̄ his qui solo utuntur succo. Licet autē & his aliquādo. Minime uero his qui potu solo utuntur. Sunt tamē ex his quoq; quibus licet. Coniectare uero ex pręscriptis oportet, et quibus balneū in singulis uictus modis profuturū est, & quibus nō. Quibus enim aliquid horū deest cōmodorum, quę balneū facit, et quę balneo cōmodant, lauare nō oportet. Quibus uero nihil horū deest, & adiunt ipsis signa in quibus lauari cōducit, lauare oportet. Febris autē ardens fit quū reficcatę uenule, hora æstiuā acres ac biliosos serofos humores, in seipsas attraxerint: & febris multa detinet, & corpus uelut ex oisū lassitudine detentū, de lassatur ac dolet. Fit autē plerūq; & ex lōgo itinere, & longa siti, quū reficcatę uenule acres ac calidas fluxiones in seipsas attraxerint. Fit autē lingua aspera ac sicca, & ualde nigra, & dum circa uentrē mordetur, dolet: & alui egestiones ualde liquidę ac pallidę sūt: & sitis uehemēs inest, itēq; uigilię. Aliquādo etiam mētis emotiones. Huic & aquā, & aquā mulsam aquosam coctam, quātum uosauerit, bibendā dato. & si amarū fuerit os, uomere cōducit, & uentrē per clysterem subluere. Si uero ad hæc non soluantur, lacte asinino cocto purgato. Salsum autē nihil, neq; acre exhibeto. Nō enim suffleret. Sorbitionē uero donec extradicaciones fuerit, ne dato. Et si sanguis ex narib. fluxerit, soluitur affectio, itēq; si sudores accedāt iudicatorij, genuini, cū urinis albis & crasis, ac subsidētis leuib;: & si abscessus aliquis fiat. Si uero absq; his soluta fuerit, recidua rursus ægritudinis cōtinget. Aut coxę, aut crurū dolor emerget, & crassa expuet, si sanus futurus est. Febris ardentis genus aliud. Aluus subit, siti plena est, lingua, aspera, sicca, sanguinolosa. Vring interceptio, uigilia, extremitates frigefactę. Tali si nō sanguis ex naribus fluxerit, aut abscessus circa collū fiat, aut crurū dolor, & spūta crassa spuerit (hęc autē suppressa aluo sūt) aut coxę dolor, aut pendendi uor, nō iudicatur, & testis intensus iudicatorij signum est. Sorbitiones attractorias dato. Verum in acutis morbis uenam secabis, si uehemēs appareat morbus, & qui ipsum habeāt in uigoris ætate fuerint, & robur ipsis affuerit. Si quidē igitur angina fuerit, siue aliquis alius ex pleuriticis morbus, eclegmatis delinctu repurgato. Si uero debiliores appareāt, si plus de sanguine detraxeris, inasfo alui per clysterē tertio quoq; die utere, donec in tuto fuerit æger, aut etiā fame opus habeat. Pręcordia inflammata nō ex flatuū interceptione: septi transversū intensiones, aut spirituum protensiones: in rectę ceruicis spiratione sicca, quibus pus non subest. Verum ex flatuū interceptione, affectiones hæc accedunt. Maxime autē & hepatis dolores, & splenis grauitates, et alię inflammationes, & supra septum transversum dolores, ac morborum collectiones, solui non possunt, si quis prius medicamentis purgare aggrediatur. Nam uenę sectio in talibus principalis est. Deinde infusa per clysteres, si non magnus & uehemens

vehemens fuerit morbus. Sin minus, etiam postea medicamēto purgante opus est. Sed & post uenæ sectionē, purgans medicamētū securitate ac moderatio-
 ne opus habet. Quicūq; uero ea quæ inflammata sunt, statim in principio mor-
 borum medicamēto soluere aggrediūtur, hi de intento quidem ac inflammato
 nihil auferunt: non enim remittit affectio quæ adhuc cruda est: quæ uero mor-
 bo resistunt ac sana sunt, colliquescunt. Debili uero siente corpore, morbus in-
 ualescit. Quū autem morbus corpori præualuerit, tale iam in curabiliter affectū
 est. Vt aliquis derepente uoce priuatus fiat, uenarū interceptiones faciunt,
 si sano hoc cōtingat absq; manifesta, aut alia forti causa. Venam igitur secare o-
 portet, in brachio dextro internā, & sanguinem detrahere, iuxta habitū ac æta-
 tem rationem ineundo, an plus aut minus oporteat. Coincidūt autem plurimis
 ipsoꝝ hęc: rubores faciei, oculorum stabilitates, digitorū in manibus distētio-
 nes, dentū fridores, pulsationes, maxillarū contractiones, extremitatū perfrige-
 ratio, spiritū per uenas interceptiones. Quum dolores accesserint, atque bilis
 & atrium fluxionū affluxus sunt. Dolent aut partes internæ dum mordentur.
 Cōuersæ uero, & ualde sicca sientes uenæ intendūt, & inflamatæ affluentia
 atrahūt. Vnde corrupto sanguine, & spiritibus nō potentibus naturales in ip-
 so uias permeare, perfrigerationes sūt ex statione, & uertigines, et uocis inter-
 ceptio, & capitis grauitas, & cōuulsiones, si iam ad cor, aut hepar, aut ad uenam
 deuerint. Hinc morbi comitiales fiunt, aut semilyderati, si in ambiētes locos
 fluxiones inciderint, & à spiritibus pertransire non potētibus reficere fuerint.
 Quare talibus, fomētis prius adhibitis, uenā secare oportet statim ab initio, dū
 adhuc eleuati sunt omnes affligentes spiritus, ac fluxiones. Facilius enim auxi-
 lium admittūt. & refectis uiribus, & cōsideratis iudicationibus, medicamētum
 exhibere sursum purgās, si non alleuetur: ad infernā uero aluum, si non fubeat,
 infusum per clysterē adhibere. Postea uero lac asininū coctum dato, & non mi-
 nus q̄ duodecim heminas bibat. Si uero uirium robur adsit, plures q̄ sedecim.
 Angina fit quū fluxio ex capite multa ac glutinosa, tēpore hyberno aut uer-
 no, ad uenas iugulares influxerit, et hæ fluxionē ampliorem, propter amplius
 dinem, attraxerint. Quū aut frigida & glutinosa sit, spiritus trāsitus obturabit,
 & sanguinis transitus obturās, propinquas sanguinis partes cōgelat, ipsumq;
 immobilem ac stabilem facit: quū natura frigida sit, & obturādi uim habeat. &
 propterea suffocantur, lingua liuescente, & rotūda siente ac reflexa, propter ues-
 nas quæ sunt sub lingua. Præcisā enim uua, quā aliqui columellam uocant, ues-
 na crassa ab utraq; parte est. Quū igitur hæ plenæ sint, & in linguā imitantur,
 quæ rara est ac spongiosa, propter siccitatē: contingit ut ipsa præ uiolentia hu-
 morē ex uenis suscipiens, ex lata fiat rotunda: ex bene colorata, liuida: ex molli,
 dura: ex facile flexibili, inflexibilis: adeo ut æger cito suffocetur, si non quis cito
 auxiliū ferat, uenæ sectionem à brachijs faciens, & uenas sub lingua secans, &
 eclegmatū delinctu curans, & calidos gargarifimos exhibens, & caput radens.
 Debet autem & ceratū collo ac capiti circūponere, & lanas obuoluere, & spon-
 gijis mollibus ex aqua calida expressis fouere. Bibat aut æger aquam, & aquam
 mulsam, non frigida. Succum uero pifanæ tunc sumet, quum iam ex iudicatio-
 ne in tuto fuerit. Quum uero æstiuo uel autumnali tempore, fluxio calida
 ac nitrosa, de capite defluerit, utpote ex tēpore acris ac calida facta: talis ubi est
 mordet

mordet, & ulcerat, & spiritu implet, & ceruicis spiratio accedit, & siccitas multata, & quae uidentur gracilia apparēt, & tendines posteriores in collo distenduntur, & uelut in retano distenti esse uidentur. & uox abrupta est, & spiritus paruus est, & retractio spiritus densa ac uiolenta accedit. Talibus arteria ulceratur, & pulmo ardet, quum non possint extrinsecum spiritū inducere. Et si his affectio nō ultronea ad externas colli partes deferatur, grauior ac ineuitabilior est, & propter tempus, & quod a calidis & acribus sit humoribus. Si febris corripiat, ueteri stercore non subeunte, aut a cibo recens accepto, siue cum dolore lateris, siue absq; eo, quietem agere oportet, donec cibi descēderint prius ad infernam aluum: potu uero uti aceto mulsō. Quū autem ad lumbos grauitas descendit, infuso per clysterem eluere, aut medicamento purgare oportet. Vbi uero purgatus fuerit, uictum praescribere ex sorbitione primum, & aquae mulsae potu. Deinde ex cibis ac piscibus coctis, & uino aquoso, modico, ad noctē. Interdium autem, ex aqua mulla aquosa. Quū uero flatus graueolentes prodierint, glandula subdititia, aut infuso per clysterē utendū erit. Sin minus, in aceti mulsae potu cohibere oportet, donec ad infernam aluum descēderint cibi, deinde sic per infusum clysteris subducere. At si mollem ac uacuum uentrem habentis febris adens accedat, si tibi cōmodum esse uisum fuerit medicamentis purgare, intra tres dies id ne feceris, sed quarto. Postquam uero medicamentum exhibueris, sorbitionibus utere, obseruans febriliū exacerbationes, ut nūquam exhibeas quum sunt, aut futurae expectātur, sed ubi desinunt, aut quiescerunt, & q̄ longissime à principio. Quum uero frigidi sunt pedes, necq; potum, necq; sorbitionem, necq; aliud quicquam eiusmodi dato: uerum maximū hoc esse ducito, ut expectes donec ualde fuerint calfacti. Deinde sic id quod conducit exhibe. Plerumq; enim futurae exacerbationis febris signum est pedum frigiditas. Si uero in tali tempore exhibueris, maxime per omnia peccaueris. Morbum enim non parum augebis. Quum autem febris desinit, uice uersa pedes reliquo corpore calidiores fiunt. Auetur enim frigefaciens pedes, accessa ex thorace, ad caput flammam remittens. Vniuerso autem calore acruatim sursum concurrente, & ad caput exhalante, merito pedes frigidi fiunt, ut qui excarnes & neruosi si natura existant. Insuper autem etiam quum longe à calidissimis locis absint, perfrigerantur, calore ad thoracem coaeruatō. Et rursus iuxta proportionem, quū febris soluitur, & in tenues partes dirimitur, ad pedes calor descendit. Hoc igitur tempore & caput, & thorax ipsorum perfrigeratur, qua de causa sorbitione exhibenda est. Nam ubi pedes frigidi fuerint necesse est uentriculū calidum esse, & multo fastidio plenum, & praecordium intentum, & corporis iactationem, propter internam turbationem: & mentis abalienationem, & dolores, & aeger distrahitur, ac uomere cupit, & si praua uomuerit, dolet. Postquam uero calor ad pedes descendit, & urina progressa est, etiam si non sudarit, omnia desinunt. Hoc igitur tempore sorbitionem dare oportet: alioqui perniciosa est.

Quibus uero perpetuo aluus in febribus liquida est, his praecipue pedes calfaciens, & ceratis integens, & fascijs obuoluens, animum aduerte ut ne sint reliquo corpore frigidiores. Si uero calidi sunt, calefactorium nullum adhibe, sed conferua ut ne perfrigerentur. potu autem utendum est quā paucissimo, aqua frigida, aut aqua mulsae. Quibus autem in febribus aluus liquida est,

&

& mens perturbata, & multi ex talibus floccos auferunt, & nares scalpunt, & paulatim quidem respondent si interrogentur, ipsi uero à seipsis nihil aptum dicunt: talia atrabiliaria esse mihi uidentur. Talibus igitur ita se habētibus, si alius uis liquida fuerit, ac colliquuerit, uidetur mihi sorbitiones frigidiores ac crassiores exhibere oportere, & potiones alui sistentes, & uinosiores magis quam adstringentes. At quibus in febribus uertigines ab initio, & capitis pulsus fuit, & urine tenues, in his expectare oportet, ut ad iudicationes febris exacerbetur. Nec uero admirarer, si delirarent. Quibus in principio urine nebulosae, aut etiam crassae sunt, tales depurgare oportet, si etiam alia cōtulerint. Quibus uero in principio urine tenues, tales ne purgato, sed si uisum fuerit, infusum per clysterem adhibeto. Hos sic curare cōducit. Aeger corpore quietem agat, unguentum ac aequaliter cōtegatur. Potu utatur aqua mulsa aquosa: & sorbitione succi praeferantur ad uesperam. Aluum uero ab initio per clysteris infusum subducito. Medicamenta autem his ne exhibeto. Si enim quid circa uentrem cōmoueris, urina non cōcoquitur, sed absque sudore ac iudicatione, febris ad multum tempus durabit. Sorbitiones autem ubi prope iudicationem fuerit, ne dato, si turbetur: uerum quum remiserit turbatio, & ad melius procedet. Obseruare uero etiam omnium febrium iudicationes oportet, & in hoc tempore sorbitiones detrahere. Solent autem longae fieri hae febres, & impetuosos humorum de loco ad locum illapsus habere, si quidem infernae partes frigidae fuerint, circa aures & collum. Si uero non fuerint frigidae, alias mutationes habent. Fluit autem sanguis ex naribus, & alui his exturbantur. Quibuscumque uero febres anxiosae sunt, & quae praecordia intendunt: & decumbentes in eodem loco decubitus non sustinent, & extremae partes perfrigerantur, hi plurima omnino diligentia ac custodia opus habent. Degant autem hi ut nihil ipsis exhibeas aliud, quam acetum mulsum aquosum. Sorbitionem uero ne exhibe, donec febris desierit, & urina coacta fuerit. Decumbere autem debet aeger in domo obscura, et in stratis quam mollissimis reclinatus esse, ita ut multo tempore decubitus in eodem loco toleret, & quam minimum se iacet. Hoc enim talibus maxime prodest. Super praecordium uero, lini semen linteo illitum imposito, obseruando ut ne horrescat, aeger dum apponitur. Sit autem summe tepidum, aqua & oleo coctum. Coniectare uero ex urinis oportet id quod futurum est. Si enim crassiores ac pallidiores fuerint, meliores sunt. Si uero tenuiores ac nigriores, deteriores. Si autem mutationes habent, temporis diurnitatem significat: & necesse est ut morbus & ad deterius, & ad melius, inaequalitatem permuet. Caeterum inconstantes febres, finire oportet, donec constiterint. Quum uero constiterint, & uictu, & curatione conuenienti occurrere, speculatione secundum naturam facta. Sunt autem aspectus aegrotorum multi. Quare animaduertendum est medico, ut ne aliqua manifesta causa ipsum lateat, neque ex his quae rationatione cognoscuntur, neque ex his quae ad numerum parem aut imparem apparere oportet. Maxime igitur numerum imparem uereri oportet. Nam hi dies in alterutram partem aegrotos inclinare faciunt. Primum itaque diem obseruare oportet, quo aeger debilis esse coepit, cognitio principio ex quo, & quando. Praecipuum enim hoc est ut sciatur. Quum uero aegrum interrogaueris, etiam haec omnia considerabis. Primum quidem quomodo caput habet, an doloris exors sit, nec grauitatem in seipso habeat. Deinde praecordia

cordia & latera an doloris exortia sint. Si enim præcordium dolorosum fuerit, aut eleuatū, aut obliquitatē aliquam habuerit, aut fatietatē: aut lateris dolor affuerit, & unā cum dolore, tussicula, aut tormen, aut uentris dolor: Quū horum quid affuerit in præcordio, aluum maxime infusus per clysterem soluere oportet. Bibet autem aquam mulsam calidam coctā. Considerandū uero est an dum exurgit, animi deliquiū incidat, an bona spiritus tolerātia ipsum habeat: & inspicienda alui egestio, num uehemēter nigro colore prodierit, aut pura, quales fani hominis sunt egestiones: & an febris ad tertium diem exacerbetur. Vbi uero ualde probe tales consideraueris in his morbis tertia die, ad hæc iam etiam alia contemplare, & si quarta simile quid tertiæ habuerit ex ipsdem illis, æger in periculo uersatur. Ex signis autē, nigra alui egestio, mortē significat. Quæ uero sani hominis egestioni similis est, si per omnes dies apparuerit, salutare signum est. At si glande subdita nō obediēt, & spiritus bona tolerātia affuerit, si ubi ad se dem exurrexit, aut isthic in lecto, animi deliquium incidit: Hæc ubi ægroto, aut ægrotae, ab initio affuerint, delirium futurum expecta. Intenus aut sis quocq; ad manus. Si enim tremulæ fuerint, tali sanguinis de naribus destillatione futurā expecta. Inspicere uero ipsas nares oportet, an spiritus æqualiter per utraq; feratur, & si multus feratur è naribus, conuulsio fieri solet. Si uero conuulsio fiat, tali mors expectanda est: & bene habet si quis hoc prædicat. Si uero in febre hyberna, lingua aspera fiat, & animi deliquia ad sint, tali remissio febris contingere solet: attamē fame talem macerare oportet, & aquæ, & aquæ mulsæ potu, ac ptisanæ succo conseruare, ita ut fidem ne habeas februm remissioni. Nam qui talia signa habent, de uita periclitantur. Vbi uero hæc cognoueris, ac probe cōtemplatus fueris, ita fore prædicere potes, si placuerit. Quum uero in febris horrendū quid acciderit quinta die, aut aluus derepente liquida decerit, & animi deliquiū incidat: aut uocis priuatio contingat, aut conuulsio, aut singultus fiat: ex his anxiosus fieri æger solet, & sudores sub naso, & circa frontem ac ceruicem à posteriore capitis parte oboriri. Qui uero hæc patiuntur, spiritus uosi facti nō longe postea morientur. Quibus autē in febris crura sunt tuberculosa, atq; hæc tubercula moram trahentia nō maturantur, febris per seuerantibus, & strangulatio acciderit in faucibus, ita ut partes circa fauces graues exstant, & tubercula nō matura facta, sed extincta fuerint: talibus sanguis è naribus fluere solet. Et si quidem multus fluxerit, solutionē morbi significat. Sin minus, morbum longum. Quanto autē minus fluxerit, tanto deterius est, & longitudo maior. Si uero reliqua facillima fiant, tali dolore: ad pedes expectare oportet. Si autē contigerint pedem, & dolorosus esse perseueret æger, & calore affligatur, ac nō soluiatur: paulatim & ad ceruicem dolores peruenient, & ad clauiculam, & humerū, & pectus, & articulum. Nam & hunc tuberculoso fieri oportebit. His autē extinctis, si manus cōtrahantur, aut tremulæ fiant, conuulsio talem corripit, & delirium. Sed & pustule in supercilio oriuntur, & robures habet, & palpebra altera ad alterā progeminat, & inflammatio dura detinet, & oculus uehemēter intumescit, & delirium ualde augefcit. Noctes autē plus q̄ dies delirij significationē præbent. Multa uero signa ad imparē numerum magis sunt, q̄ ad parē. Vtro aut horum numerorū fiant, lethalia existunt. Tales uero si quidē ab initio medicamētis purgare uolueris, antē quintū diem id facito, si uenter